
LEDEN 2023                34. ROČNÍK                          10 Kč 
 

 
Slavnost Betlémského světla v parku u kostela. Požehnané Vánoce popřál P. Miroslav 

Štrunc. 

 

 
Jedna ze tří skupin Mikuláše s družinou. 

 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk územního samosprávného celku, redakční rada: 
David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, Vladislava Stránská, Hana Klusáčková, Michaela Menčíková, Helena Jílková, 

Martina Jílková, http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna, IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, 

 tel: 384 384 291, UZÁVĚRKA DALŠÍHO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE JE V NEDĚLI 29. LEDNA 2023!  
Redakce je oprávněna články krátit. Příspěvky dopisovatelů a čtenářů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz
http://www.facebook.com/MestoDestna


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Vážení občané, čtenáři,  

vítám vás v novém roce, do kterého vám přeji pohodu, klid, 

šťastnou rodinu a hlavně zdraví.  

Děkuji všem, kteří nám celý rok pomáhají. Těm, kteří se nezištně 

starají o okolí svých obydlí, kteří pomáhají ostatním, kteří se zapo-

jují do aktivit sportovních, kulturních či spolkových.  

V lednu nás čeká nelehká volba prezidenta ČR, nejspíš ve dvou 

kolech. Na výběr máme několik kandidátů, volit budeme opět 

v hasičské zbrojnici, přeji nám šťastnou volbu. 

Zastupitelé se sešli na svém třetím zasedání v počtu 8. Na jed-

nání bylo: 

- V přípravě je rozpočet a další dokumenty s ním spojené, v prvních dnech příštího roku 

budeme pracovat dle pravidel tzv. rozpočtového provizoria, smí být použita pouze 1/12 

rozpočtu roku 2022 za měsíc, než bude schválen rozpočet nový.  

- V gynekologické ordinaci probíhají změny – řešíme nové vybavení, nové podlahy, osvět-

lení a další. MUDr. Eva Šteflová chce začít ordinovat od dubna 2023. 

- V letošním roce se město zapojí do několika dotačních titulů. Budeme se snažit získat 

finanční prostředky, abychom ulevili našemu rozpočtu. 

- Schválili jsme novou kalkulaci vodného a stočného od 1. ledna 2023. Díky zvyšujícím se 

nákladům na opravy bylo přikročeno ke zvýšení stočného za kubík na 50 Kč bez DPH ze 

současných 42 Kč bez DPH. Cena vodného se nemění a zůstává 38 Kč bez DPH za kubík. 

- Dobrá zpráva je, že další zvyšování poplatků či daní zastupitelé neplánují – zůstává cena 

poplatku za odpady, poplatku za psy, poplatku z ubytovací kapacity a výše místního koe-

ficientu daně z nemovitých věcí.   

Více o dění se dozvíte dále ve zpravodaji nebo na webových, facebookových nebo in-

stagramových stránkách města. 

Příjemné čtení našeho zpravodaje. 

David Šašek, DiS., starosta města Deštná 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Jarmile   Drunecké    z Lipovky 

Panu  Milanu   Bobákovi    z Deštné 

Paní  Vilmě   Szutové    z Deštné 

Panu  Jaroslavu  Petrů     z Deštné 

Paní  Petře   Slipkové    z Deštné  

Paní  Marii   Taliánové    z Deštné 

Panu  Michalu  Ratajovi    z Deštné 

 

Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

STATISTIKA 2022 

 

K 1.1.2022 měla Deštná 728 obyvatel a Lipovka 28 obyvatel, dohromady 756. 

K 31.12.2022 měla Deštná 727 obyvatel a Lipovka 25 obyvatel, dohromady 752. 

V roce 2022 se v Deštné a Lipovce narodily 3 děti: Sára Kuchařová, Nicoletta Vichrová, 

Eduard Sláma. 

 

Přistěhovalo se do Deštné 16 občanů, do Lipovky 2 občané, odstěhovalo se z Deštné 14 

občanů a z Lipovky 5 občanů. 

 

Navždy nás opustilo 6 občanů: Jana Ratajová, Pavel Šindelář, Lenka Bobáková, Eva Novo-

bílská, Bohumil Vainer, Pavel Táborský. 

Zůstanou v naší paměti. 

 

Svatebních obřadů jsme měli celkem 10 (Deštná 4, Světce 4, Vícemil 2). 

 

                                                                                      Hana Klusáčková, matrikářka 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Poplatky za odpady a psy 

 

Poplatky za psa zůstávají ve výši 200 Kč/pes (každý další 300 Kč/pes). Občané starší 65 let 

platí 50 Kč/pes (každý další 75 Kč/pes). 

 

Výši poplatku za odpady naleznete po přihlášení na www.mojeodpadky.cz, zde zadáte při-

hlašovací jméno a heslo (tyto údaje naleznete na archu s malými kódy na tříděný odpad). 

V případě jakýchkoliv dotazů neváhejte kontaktovat pracovníky úřadu 384 384 291. 

Poplatky můžete platit bezhotovostně převodem z účtu na účet města 600434339/0800, 

jako variabilní symbol uveďte číslo popisné a do poznámky napište co platíte. Pokud si 

nejste jisti, kolik máte zaplatit za odpady, ověřte si to s pracovníky úřadu. 

Platit také můžete hotově nebo kartou přímo na úřadě v úřední dny pokladny pondělí, středa 

od 7 – 16,30 hod, pátek 8 – 11 hod. 

Poplatky jsou splatné až do konce měsíce dubna. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

JDEME K VOLBÁM 

                       Starosta města Deštná David Šašek DiS., podle § 34 odst. 1 písm. a) a § 34 odst. 3, zákona 

č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta České republiky a o změně a doplnění některých dalších 

zákonů, oznamuje: 

                    Volba prezidenta České republiky se uskuteční 

13. ledna 2023 od 1400 hodin do 2200 hodin a 14. ledna 2023 od 0800 hodin do 1400 hodin   

Případně II. kolo ve dnech 27. a 28. ledna  

   

Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1 pro oprávněné voliče s adresou místa trvalého 

pobytu v Deštné a místní části Lipovce je pro hlasování určena: Budova hasičské zbrojnice 

– klubovna, nám. Míru čp. 310, Deštná, 378 25. 

http://www.mojeodpadky.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství České 

republiky (platným občanským průkazem nebo cestovním, diplomatickým nebo služebním 

pasem České republiky). Neprokáže-li uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude 

mu hlasování umožněno. 

Volič, který nebude volit ve volebním okrsku, v jehož stálém seznamu, popřípadě zvláštním 

seznamu vedeném zastupitelským úřadem, je zapsán, může ode dne vyhlášení volby prezi-

denta požádat obecní úřad, který vede stálý seznam, nebo zastupitelský úřad, který vede 

zvláštní seznam, o vydání voličského průkazu. Žádost lze podat v listinné podobě opatřené 

úředně ověřeným podpisem voliče nebo v elektronické podobě prostřednictvím datové 

schránky a doručit nejpozději 7 dnů přede dnem volby prezidenta tj. do 6.1.2023 do 16:00 

hodin. Žádost musí obsahovat jméno, příjmení, datum narození, adresu místa trvalého po-

bytu a způsob doručení voličského průkazu. Požaduje-li volič jeho zaslání, i adresu, na kte-

rou má být voličský průkaz zaslán. Osobně lze požádat o vydání voličského průkazu do 

okamžiku uzavření stálého seznamu nebo zvláštního seznamu vedeného zastupitelským úřa-

dem. (Seznamy se uzavírají 11.1.2023 v 16:00 hodin.) 

Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací lístky. 

Ve dnech voleb volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.  

Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích 

lístků, jinak mu okrsková volební komise hlasování neumožní. Volič vloží do úřední obálky 

1 hlasovací lístek. Tento lístek se nijak neupravuje. Volič hlasuje tak, že úřední obálku s hla-

sovacím lístkem vloží před okrskovou volební komisí do volební schránky. Volič, který se 

ze zdravotních důvodů nemůže dostavit k volbám, může požádat ve dnech voleb volební 

komisi o návštěvu s přenosnou volební schránkou. 

K zajištění pořádku a důstojnému průběhu hlasování ve volební místnosti je každý povinen 

uposlechnout pokynů předsedy okrskové volební komise. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vítání občánků v obřadní síni MěÚ 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

 
 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vánoční stromek 

na úřadě ozdobily 

paní vychovatelky 

s dětmi z družiny. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v prosinci 2022: 

- Ve školní tělocvičně jsou hotové omítky a obě vrstvy betonu včetně zateplení. Probíhá 

technologická přestávka zrání a vysychání betonu. 

- V čp. 252 pokračujeme v rekonstrukci bytu. Je hotové snížení a zateplení stropů. 

Připravují se rozvody vody a kanalizace a omítání zdí. 

- Pod čp. 9 proběhla výměna dosluhující kanalizace a vodovodu včetně připojení dotčených 

nemovitostí. Nově jsou připojeny 4 nemovitosti na vodovod a kanalizaci. Po trase jsme rušili 

dva staré nefunkční septiky a přípojky vody, které byly vedeny ještě v železných trubkách. 

- V kulturním domě nám prasklo potrubí na topení. Vzhledem ke stáří potrubí, 

nefunkčnosti šoupat a neprostupnosti topných kanálů jsme museli udělat několik sond do 

topného kanálu na parkovišti před tělocvičnou. Prasklina se pravděpodobně stala až někde 

pod pódiem, kam není přístup. Dohledat přesné místo bude ještě celkem složité vzhledem 

k nepřístupnosti trubek. 

- Také nám v prosinci napadlo dost sněhu, takže hodně času jsme se věnovali jeho 

odklízení. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají s údržbou veřejného prostranství před svými ne-

movitostmi. Dříve běžná věc, dnes spíše výjimka. Tam kde se to děje nám to moc po-

máhá, a hlavně to moc hezky vypadá. Ještě jednou děkujeme. 

o  

Upozornění pro občany – skládka větví 

Upozorňujeme občany, že na tuto skládku patří pouze větve, ne pařezy, a hlavně ne prkna 

plná hřebíků a dalších kovových částí! 
  

Odpady – přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2023: 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v lichý týden.  

Leden – pondělí 2.1., 16.1. a 30.1. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Leden – pondělí 2.1., 16.1. a 30.1. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Leden v pátek 20.1. v dopoledních hodinách. 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv Kontejner u zad-

ního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici Stránská 

u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob vhazuje v uza-

vřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu 

a v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty nachá-

zející se v domácnosti.  

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 2.1., 16.1. a 30.1. od 10 do 15 hodin.  

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským úřadem 

v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické nebo osobní 

domluvě. 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v lednu dostupné pouze po zavolání na telefon 

607 937 291 – P. Kučera.   

 

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, mo-

bily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zad-

ního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

a Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zreali-

zujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.  

   

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 
 

        



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

 
 

       
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

Zájemci o podporu z Deštné a Lipovky se mohou informovat u starosty – 723 734 612 už 

pouze do konce ledna. Využijte této možnosti. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

 

Zprávy z knihovny 

Na prahu nového roku bychom vám, milí čtenáři, rády popřály mnoho krás-

ných dní, prožitých ve zdraví, štěstí, lásce a pohodě. Pokud se objeví nějaký 

mráček, ať pouze zahrozí a opět někam odpluje. Myslím, že mraků, stresů a ka-

tastrof už jsme si za pár minulých let užili dost a dost. Faktem je, že nestačí jen přání, ale že 

pro pohodu, zdraví a štěstí je třeba i něco udělat. Na začátku každého roku si lidé většinou 

dávají předsevzetí. Napadlo mě, co kdybychom si takové předsevzetí také dali takříkajíc 

hromadně neboli kolektivně? Možná namítnete, že se většina předsevzetí rozplyne do ne-

známa a za měsíc ani nevíme, že jsme si něco předsevzali. No to je sice 

pravda, ale kdyby nás bylo víc se stejným předsevzetím, třeba by to vy-

šlo. Pokud by jeden zapomněl, tak druhý by mu připomněl. Možná jsem 

ve vás vzbudila zvědavost? Ještě chvilku strpení, prosím. Vezmu to 

trošku ze šířky. K tomuhle zamyšlení mě inspirovaly dvě události. První 

inspirací byl řidič autobusu. Kde se vzal, tu se vzal, objevil se na trase 

Deštná - Jindřichův Hradec řidič, který se usmíval, byl vlídný a zdravil, 

ale ne naučeně a automaticky, ale tak nějak hezky lidsky, samozřejmě. 

Bylo to velice příjemné cestování, to snad ani nemusím říkat. No a já se 

najednou přistihla, že je mi hezky, a že se mimovolně také usmívám. Já 

vím, že to není žádný objev, ale co to zkusit? Zkusit být na sebe vlídní. Já vím, je to těžké 

a asi nejvíce na ty, co máme doma, jak pravil spisovatel Josef Formánek. Rozhovor s tímto 

spisovatelem jsem poslouchala shodou náhod večer po jedné takové cestě autobusem. Jak 

jste jistě uhodli, to je druhá inspirace. Upoutávka na mě vyskočila z ničeho nic na internetu. 

Že by náhodička? No a pak mě tudíž napadlo to s tím hromadným předsevzetím. Kdyby nás 

na to bylo víc, tak by to mohlo fungovat, co říkáte: Vstanu s nenáladou a potkám Pepu, Pepa 

se na mne usměje a mně dojde: „Ty bláho, nemáš se proč mračit, nic se ti neděje a ke všemu 

jsi si dala na začátku roku předsevzetí, vzpomeň si“. No a byla by to taková hezká řetězová 

reakce. Vlastě to dnes sluší, proč jí neříct nahlas, co jsem si jen v duchu pomyslela? Mně to 

nic neudělá a ji to potěší. Ale pozor! Říkat jen to hezké! Co myslíte, zkusíme to? Budeme 

na sebe většinou vlídní? Budeme se zdravit tak, jako to bývalo? Budeme si pomáhat? Třeba 

s těžkou taškou do autobusu? Budeme se usmívat? Stačí jen malinko, třeba z počátku jen 

uvnitř, pro sebe. Snad se to povede a příští rok bude opravdu hezčí. Třeba jen kolem nás a 

třeba jen v Deštné a příští rok se to usmívání rozšíří o kousek dál. Třeba jednou nebude 

soutěž o nejhezčí vesnici, ale o nejvlídnější vesnici roku, tak ať jsme připraveni.  

Těšíme se na vás i v roce 2023 v naší knihovně a doufám, že nejen nad knihami, ale že se 

nám opět podaří nějaké zajímavé setkání se zajímavými lidmi. Spokojený nový rok. A při-

pomínám slova písně Josefa Samsona Lenka: Usměj se na svět a on ti to vrátí.         

                                                                                                                LiSt 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

Advent na naší škole 

 

I žáci základní školy se chystali na příchod Vánoc. Adventní období jsme zahájili jako kaž-

doročně výrobou adventních věnců a výzdobou celé školy. Dne 5.2. zavítal na naši školu 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Mikuláš i se svým doprovodem. Navštívili postupně všechny třídy, kde dětem rozdali mi-

kulášskou nadílku, na kterou jako každý rok přispělo SRPDŠ, děkujeme. 

Následovala vánoční besídka, která letos poprvé proběhla v Kulturním domě ve středu 

14.12.2022. Přípravy besídky se ujaly učitelky prvního stupně, nacvičily s dětmi různá vy-

stoupení. Kromě nich ale patří dík i dalším, kteří připravili vystoupení na kytary, aerobic 

a gymnastiku. Věříme, že se nám podařilo navodit příjemnou vánoční atmosféru. 

Někteří žáci ještě využili to, co si na besídku připravili a v pondělí 19.12. navštívili seniory 

v Domově pro seniory v Budislavi, kde jim zarecitovali, zahráli na kytary a ukulele a nako-

nec si společně všichni zazpívali. 

Ve středu 21.12. proběhlo již tradiční předávání betlémského světla. V rámci této akce se 

uskutečnil již druhý ročník „jarmarku“ žákovských výrobků v malém stánku, ke kterému se 

ochotně postavily učitelky naší školy.  

Poslední školní den v kalendářním roce připravujeme vždy pro děti třídní vánoční besídky. 

Letos se besídky uskutečnily ve čtvrtek 22. prosince. Děti a jejich třídní učitelé si ve třídách 

připravili vánoční občerstvení a pak si pod nazdobenými stromečky rozdali dárečky, které 

si navzájem přinesli. Besídky jsme zakončili společným zpěvem koled na schodišti naší 

školy.  

Potom už se děti rozešly domů a před nimi byly nejkrásnější svátky v roce a očekávané 

vánoční prázdniny. 

                   Mgr. P. Havelková 

 
 

Předvánoční návštěva divadla 

 

Dne 14.12.2022 se žáci 4., 5., a 6. ročníku naší školy zúčastnili divadelního představení 

v Divadle Oskara Nedbala v Táboře. 

Vzhledem k probíhajícímu adventu jsme zvolili hru s příznačným názvem A osel na něj 

funěl v podání pražského divadla Komedie.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

Myslím, že to byla dobrá volba, hra byla jak veselá, tak nabídla mnoho námětů k zamyšlení. 

Děti odjížděly nadšené a snad i předvánočně dojaté. Už se těšíme, že sem zase na jaře vyra-

zíme.  

Tímto také děkujeme Sdružení rodičů a přátel školy, že nám zaplatilo dopravu, čímž ná-

vštěvu umožnilo všem dětem.  

     Za ZŠ Mgr. Pavla Havelková 

 

Soutěž Hledáme nejlepšího mladého chemika 2022/2023 – krajské kolo 

 

Druhé kolo soutěže Hledáme nejlepšího mladého chemika proběhlo 12. prosince na Střední 

škole obchodní v Českých Budějovicích. Tři nejlepší žáci ze školního kola se tedy vydali 

zkusit své štěstí. Konkurence byla silná. Do regionálního finále jsme se sice neprobojovali, 

ale i tak to byla pro všechny soutěžící velká zkušenost. 

Mgr. Jana Havlíčková 

 

 
 

Schönburské Vánoce  

 

Žáci 1. stupně a 6. třídy navštívili zámek Červená Lhota. Komentovaná prohlídka pod ná-

zvem Schönburské Vánoce byla navíc obohacena výstavou různých betlémů. Autentickou 

prohlídkou jsme tak nahlédli do života rodiny Schönburgových 20. století, a to v čase vá-

nočním. Johan Schönburg-Hartenstein byl česko-rakouský šlechtic, působil jako diplomat 

a rakousko-uherský vyslanec ve Vatikánu a poté v Rumunsku. Po rozpadu monarchie žil se 

svojí rodinou trvale na Červené Lhotě. On sám je zde také pochován. Ze svých diplomatic-

kých cest si přivezli spoustu moderních a inovativních předmětů té doby, ale zároveň po-

znali i jiné vánoční tradice a symboly než ty české. Prohlídku jsme zakončili čajem a pří-

jemnou vánoční náladou. Děkujeme zámku za příjemně strávený čas. 

 

                 Mgr. B. Bednářová 

    

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Výstava betlémů – Schönburské Vánoce 

 

Dne 16.12.2022 se žáci šestého ročníku zúčastnili výstavy betlémů na zámku Červená 

Lhota. Děti se seznámily s tím, jak zámek vypadal o Vánocích v době, kdy zde bydlela kní-

žecí rodina Schönburg-Hartenstein.   

Součástí prohlídky zámku byla i výstava betlémů vyrobených z různých materiálů. Děti nej-

více zaujal betlém vytvořený z playmobilové stavebnice.  

Na závěr byl pro děti připraven horký čaj. Výstava měla u dětí velký úspěch a všichni jsme 

odcházeli vánočně naladěni. 

Ing. Strašíková Ivana. 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

     
 

 

 

     
 

 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

MATEŘSKÁ ŠKOLA  

 

Adventní čas v mateřské škole 

 

Celý prosinec se nesl ve vánočním duchu. Každý den jsme zahájili ranní černou hodinkou 

u adventního věnce, zpívali jsme koledy, anebo jsme si při svitu svíček vyprávěli kouzelné 

vánoční příběhy. Měli jsme i štěstí na sníh, a tak jsme si naplno užívali zimní radovánky na 

sněhu. 

2. prosince jsme měli příležitost navštívit míst-

ního řezbáře pana Pernicu. Pan Pernica nám 

ukázal svou dílnu, představil nám nástroje, po-

mocí kterých vznikají krásné výrobky ze dřeva. 

Se zájmem jsme sledovali, jak ze špalíčku 

dřeva vznikne ovečka. Dětem se návštěva 

v řezbářské dílně velmi líbila a na závěr dostaly 

od pana Pernici dáreček na památku. Ještě jed-

nou moc děkujeme za čas, který nám pan Per-

nica věnoval.  

5. prosince nás tradičně navštívil Mikuláš s an-

dělem a čertem. Děti si připravily básničky 

a písničky. Čert si nikoho neodnesl, naopak ty 

nejodvážnější děti dokonce povozil na zádech. 

Dětem, jako odměnu za statečnost, přinesli mi-

kulášský balíček.  

6. prosince Broučky čekalo poslední bruslení. 

Od samého rána to byl velmi dobrodružný den. 

Napadlo neskutečné množství sněhu a my jsme 

vůbec nevěděli, zda na bruslení dorazíme. Na-

konec vše dobře dopadlo. Děti si naposledy v tomto roce užily bruslení a na konci obdržely 

diplomy. Již v lednu je čeká 2. kurz bruslení, na který se děti již velmi těší. 

9. prosince nás ve školce navštívilo divadlo s názvem Kašpárek v pekle. Děti měly toto 

představení hrazené z fondu SRPDŠ jako dárek k Mikuláši.  

14. prosince proběhla vánoční besídka v KD Deštná. Na besídku se pilně připravovaly obě 

třídy. Bohužel děti skolila viróza, a tak třída Soviček nemohla představení uskutečnit. Třída 

Broučků předvedla nacvičenou mazurku. Doufáme, že se v příštím roce bude tato akce opa-

kovat, měla velký úspěch.  

V následujícím týdnu po besídce měla ve školce proběhnout nadílka dárků. Bohužel nemoc-

nost nejen dětí, ale i učitelek byla opravdu velká, a tak jsme se rozhodli vánoční nadílku 

uskutečnit až v lednu, kdy se snad již sejdeme všichni ve zdraví a dárečky si budeme moci 

naplno užít.  

Děkujeme všem sponzorům za finanční dary, díky kterým se mohou uskutečnit různé akce 

pro radost dětí.  

V novém roce vám všem za kolektiv MŠ přejeme hlavně zdraví, životní optimismus a štěstí 

ve všem, co vás čeká. 

Vaše učitelky z MŠ 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

Rubrika Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic.  

 

 

D
eš

tn
á

, 
ro

k
 1

9
0
3

, 
v
y
d

a
l 

K
a

re
l 

E
li

á
š,

 k
n

ih
a

ř 
a

 p
a

p
ír

n
ík

 D
eš

tn
á

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 

D
eš

tn
á

, 
ro

k
 1

9
2
8

, 
k

a
p

le
 s

v
. 
J
a

n
a

 K
řt

it
el

e,
 v

y
d

a
l 

k
ro

u
že

k
 r

o
d

á
k

ů
 z

 D
eš

tn
é
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

 

D
eš

tn
á

, 
7

0
tá

 l
ét

a
, 
v
y
d

a
lo

 n
a

k
la

d
a

te
ls

tv
í 

S
v

ép
o

m
o

c 
P

ra
h

a
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

N
o

v
ý

 E
ti

n
k

, 
ro

k
 1

9
2
0

, 
d

n
es

 N
o

v
á

 V
če

ln
ic

e,
 v

y
d

a
l 

Š
. 
V

rd
lo

v
ec

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

SPORT 

 

Tělocvična 

Rozpis všech sportů a cvičení které probíhají v tělocvičně najdete na tomto od-

kazu: https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/ 

 

Tréninky fotbalové mládeže 

Každý týden v pondělí, od 16:00 do 17:00 v tělocvičně. S sebou boty, pití a míč. Rád 

uvítám všechny děti z Deštné a okolí ve věku od 4 do 8 let. 

Začátek tréninků v lednu 09.01.2023 a pak každé pondělí kromě jarních prázdnin 6.2.2023. 

Pro informace volejte Pavel Kučera – 607 937 291. 

 

Ping Pong 

V tělocvičně máme dva stoly na ping pong a zarezervovaný termín v pondělí od 17:10 do 

19:00. Kdo chce pravidelně chodit trénovat, přijď.  

Informace: Pavel Kučera – 607 937 291 

Pavel Kučera – předseda TJ Sokol Deštná 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 
Jdi za štěstím, 

 

 zpívá Karel Gott.  Milí čtenáři – pokud máte čas a zájem, popovídejme si 

o té „mušce jenom zlaté...“. Každý chceme mít štěstí, být šťastný. Jenže tento 

duševní stav má u každého z nás mnoho významů a podob. Pokud jako štěstí preferujeme 

zdraví, lásku, zájmy, jste na dobré stopě. Jenže, jak na to? Spokojenost přicházející se 

štěstím znamená neúnavně hledat hezké životní maličkosti a radosti - není to snadné, ale na 

konci je radost ze života! 

 Jak říká advokátka Daniela Kolářová – štěstí ve vztahu nelze očekávat od druhého, za 

svou spokojenost jsme odpovědni jen my sami. 

Když mi slečna na poště nabízí losy pro štěstí, slušně odmítám s poukazem na to, že mám 

štěstí v lásce (mnohaleté manželství). 

V každé době jsou tisíce podob osobního štěstí. Pokud jsou v lidském rozměru, budiž všem 

přáno. Když mládí přelétne, je dobré se zamyslet (jak kdo) nad dalším 

dožití let „v dobré formě“. Šťastní lidé vykazují spokojenost spojenou 

se záslužnou prací, která je naplňuje. 

 Mějme na mysli, že štěstí máme často dnes, a tady! V těžkých dobách 

se nehroutit, v blahobytných nezpychnout! Zůstat sám sebou! 

 Tak ať se nám to daří! 

 

P.S. Jeden z moudrých lidí říká: „Stalo se společenskou normou, že člověk musí být pořád 

šťastný. 

        To je nesmysl. Je přirozené být někdy smutný.“ 

 

  Do nového roku 2023 jen zdraví a spokojenost vám přeje 

          František Kvapil 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI, OSTATNÍ 

 
13.01.2023  pátek   Farní ples v KD 

28.01.2023  sobota   Dětský maškarní karneval + Maškarní merenda v KD 

04.02.2023  sobota   Ples SDH v KD 

10.02.2023  pátek   Ples Agra Deštná v KD 

18.02.2023  sobota    Vepřové hody v hasičárně + maškarní průvod městem 

18.03.2023  sobota   Myslivecký večírek v KD 

09.04.2023  neděle   Velikonoční zábava v KD 

30.04.2023  neděle   Pálení čarodějnic na hřišti 

03.06.2023  sobota   Dětský den na hřišti 

10.06.2023  sobota   Oslavy SDH Deštná na hřišti 

17.06.2023  sobota   Pouťové veselí na hřišti (fotbal děti, stará garda, gymnastika)  

večerní pouťová zábava 

18.06.2023 neděle  Pouť 

26.08.2023 sobota Ukončení léta na hřišti, Deštník fest 

Pro doplnění dalších akcí posílejte podklady. Případné změny vyhrazeny. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PF 2023 

 

Místní organizace Českého rybářského svazu 

v Deštné si váží spolupráce a podpory, jež se jí dostalo 

v uplynulém období od řady organizací, podnikatelů 

i spoluobčanů, za což všem srdečně děkujeme.  

Členové Petrova cechu vám touto cestou do nového 

roku přejí všem hodně zdraví, štěstí, spokojenosti 

a rodinné pohody. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Tříkráloví koledníci vyjdou radostně do ulic Deštné 

 

Přinášet radost a požehnání jak navštíveným rodinám, tak skrze sbírku také těm, kterým 

mají vybrané prostředky pomoci. To je poselstvím koledníků, kteří se účastní největší dob-

ročinné sbírkové akce v České republice tedy Tříkrálové sbírky 2023. Letos je můžete v uli-

cích Deštné a ostatních městech a obcích potkat mezi 1. a 15. lednem. V Deštné budou 

koledníci chodit v pátek 6.1. Přispět do sbírky můžete v Deštné ještě do pokladniček 

umístěních na úřadě, ve škole, ve školce a v kostele. 

Na závěr sbírkové akce připravila Charita Jindřichův Hradec Tříkrálový rodinný ples, a to 

13. ledna v KD Střelnice. 

Tři králové koledují a křídou popisují dveře tradičním nápisem K+M+B a přejí vše dobré 

do nového roku. Koledníci s sebou nosí kasičku na případné dobrovolné dary na charitativní 

účely. V loňském roce využila Charita Jindřichův Hradec část získaných peněz, konkrétně 

111 680 Kč, na nákup vozu, který využívají sociální pracovníci při práci s klienty v terénu. 

Dále pomáhá Charita dětem a rodinám v těžké životní situaci. Penězi podpořila zkvalitnění 

poskytování služeb pro osoby bez přístřeší. Prostředky využila také na služby odborného 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

poradenství a provozování Výdejny Samaritán či na přímou pomoc osobám v těžké životní 

situaci. 

A na co poputuje vykoledovaná částka v roce 2023?  

• Kvalitní pomoc dětem a rodinám v těžké životní situaci 

• Vznik, podpora a zkvalitnění poskytování služeb pro osoby v krizi 

• Podpora a rozvoj Výdejny Samaritán 

• Přímá pomoc osobám v těžké životní situaci 

• Vznik a rozvoj dobrovolnického centra 

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat. Miroslava Mayerová, Charita Jindřichův Hradec 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Milí spoluobčané, v minulém roce 2022 jsme odehráli pro vás celkem tři divadelní před-

stavení, což podle mého názoru není na naše městečko v dnešní době málo a taky doufám, 

že jste pokaždé s námi prožili příjemný a hezký kulturní večer. Na jaře jsme dohrávali před-

stavení „Brouk v hlavě“, v létě jsme uvedli úspěšnou hru „Škola manželů“ a v adventním 

čase odehráli poslední představení roku 2022, pohádku „Lotrando a Zubejda“. V naší po-

době je tato pohádka samozřejmě upravena tak, abychom mohli odehrát představení bez 

klapek a střihů, jak to u filmu bývá. 

Možná se ptáte, proč jsme přišli s pohádkou, kterou jsme už hráli? Odpověď je pragma-

tická. Moje původní myšlenka, která se zrodila přibližně v roce 2018, že bychom mohli 

v Deštné vždy v adventním čase odehrát pohádkové představení, se úplně nenaplnila; a to 

hlavně z důvodů, které nastaly ve společnosti po roce 2019 po prvním adventním předsta-

vení. Přišla doba covidu, striktních omezení pro kulturu a roky 2020 a 2021 bohužel pro-

běhly v našich životech, jak je vám všem známo. Loni to bylo znovu, dá se říct, možné, a tak 

jsem se vrátil k původní myšlence sehrát v adventním čase pohádku pro Deštnou a okolí. 

Přiznám se, že úplně původní myšlenka byla ještě o tom, že když nás můžou v televizi každý 

rok masírovat s Mrazíkem nebo Pyšnou princeznou, proč bychom to nemohli zkusit s Lot-

randem a Zubejdou v Deštné. Dnes vidím, že je to spíš nereálné, jak nám dorůstají děti a my 

stárneme. I když by to byl možná pěkný počin, kdyby se z malých mnichů a mnišek stávali 

Lotrandové a Zubejdy. Nevím ale, zda byste při desátém představení chodili pořád na stej-

nou pohádku.  

Takže za mě a za spolek, na který jsem hrdý, díky lidem do něj patřících a jejich oběta-

vosti a snaze připojit ruku k dílu, myšlenka s adventním pohádkovým představením zůstává. 

Příští rok, pokud nám dá Pán Bůh zdraví, se můžete těšit na Princeznu ze mlejna, nebo … 

ale to se nechte překvapit. 

Ještě se vrátím a vysvětlím, proč jsme opakovali pohádku Lotranda a Zubejdu. Důvod je 

prostý a odpověď je víceméně již v předešlých větách. Bylo to již třetí představení v roce 

a vzhledem k našim možnostem, pracovním, rodinným a jiným povinnostem je jednodušší 

se dostat do představení, které jsme už hráli a většina herců ho víceméně zná. Bohužel v této 

repríze jste již nemohli vidět ze zdravotních důvodů Jarku Divišovou (Macešku) a dále Pe-

píka Hořkého, který hrál postavu Vincka nezapomenutelným způsobem. Sice odešel z na-

šich životů fyzicky, ale v našich srdcích zůstává napořád.  

A protože jsme postavu Vincka museli nahradit a nikdo nechtěl převzít roli po Pepíkovi 

Hořkém, ať už z různých důvodů, zůstalo to bohužel na mně. Přiznám se, že režírovat a hrát 

do toho je trochu očistec. Tak pevně doufám, že to bylo nutné zlo a úplně jsem to ostatním 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

nekazil. Pro mě osobně je LOTRANDO a ZUBEJDA jedna z nejpovedenějších pohádek 

v jejich novodobé české historii. Neocenitelná pro mě je mimochodem i pro svůj nadčasový 

humor, který děti neurazí a dospělé pobaví. 

Přes všechno, co nás potkávalo nejenom při zkouškách, musím všechny členy spolku za 

rok 2022 pochválit, protože si myslím, že překážky, které před nás byly kladeny, jsme na-

konec zvládli. Dalo by se říct, že je to opravdu parta bláznů zapálených do divadla. Taky 

jsem moc rád za to, že jsme dokázali zakomponovat opět i novou a mladší generaci. Nás 

ostatní více méně znáte, jen jsme zase o nějaký ten rok starší. Ale na divadle to tolik přece 

nevadí!  

Minimálně touto formou, přes tento zpravodaj, bych chtěl mnohokrát poděkovat lidem, 

kteří přispěli svým časem, umem nebo jenom radou k tomu, abyste i vy mohli, doufám, 

spokojeně sedět na našich představeních a užívat si je. 

Velké díky patří také i vám, divákům, že jste přišli na naše divadelní představení. Děkuji 

mnohokrát za podporu našeho spolku. Vy jste ten motor, který nás všechny nabíjí a žene 

dál, abychom pokračovali a drželi divadelní tradice i na malých městech a vesnicích. Bez 

vaší účasti a vašeho potlesku se těžko dobíjí „baterie“. 

Milí spoluobčané, přeji vám v novém roce 2023, za náš spolek, hodně zdraví, pohody, 

taky trochu toho štěstí a pokud budete chtít, tak taky příjemné chvíle strávené s naším spol-

kem na našich dalších představeních. Pojďme se spolu usmívat na ten náš dnešní zrychlený 

a svým způsobem bláznivý svět. Ne všichni na světě mají to štěstí se v klidu večer pobavit, 

zasmát a v bezpečí dojít do svých domovů. 

               Jozef Jusko, předseda ochotnického spolku  

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 29 - 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 30 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 31 - 

Dětský tábor Deštná - 16. díl                       Rok 2004 (od 3. do 31.  července) - 3. část 

3. běh se uskutečnil ve dnech 17. až 24. července 2004. Děti byly rozděleny do čtyř oddílů, 

z toho jeden byl tenisový. Děti ze tří sportovních oddílů byly ubytované ve stanech a děti 

z tenisového oddílu byly ubytované v družině nad školní jídelnou. Počasí na třetím běhu 

bylo už konečně letní. Nejteplejším dnem třetího běhu byla neděle 18. července, kdy celý 

den svítilo sluníčko a teplota ve stínu hodinu po poledni dosáhla 29 °C. „Nejchladnějším 

dnem“ byl pátek 23. července, kdy celý den bylo oblačno a maximální teplota se vyšplhala 

na 26 °C. Na 3. běhu ze sedmi dnů pršelo pouze v jednom dni, kdy se přihnala bouřka. Takže 

vlastně celý třetí běh bylo nádherné počasí a konečně jsme se všichni ohřáli. 

Nejstarším účastníkem 3. běhu byl šestnáctiletý Jan Valový z Ústí nad Labem a nejmla-

dším byl osmiletý Martin Medek z Litvínovic u Českých Budějovic. Na 3. běh přijelo cel-

kem 28,8 % děvčat. Z tohoto počtu na sportovním táboře bylo 29,7 % děvčat a na tenisovém 

táboře bylo 27,3 % děvčat. 

Ve středu 21. července jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd do Jihlavy (Vodní ráj 

a katakomby). Zájezdu se zúčastnilo 51 dětí, hlídali je 4 vedoucí a vezl je jeden velký 

autobus.  

Z programu 3. běhu vybírám pátek 23. července: 1. oddíl – zručnost, minikopaná, atletika, 

florbal, 2. oddíl – terčák, minikopaná, atletika, 3. oddíl – stolní tenis, hry na počítači, test 

zdatnosti, minikopaná a 4. oddíl (tenisový) – trénink tenisu, časovka jednotlivců do vrchu, 

trénink tenisu, piškvorky a bingo. 

Děti z tenisového oddílu byly rozděleny do tří skupin podle výkonnosti: 1. liga, 2. liga 

a 3. liga. V jednotlivých ligách se po skončení tréninků hrály turnaje o postup do 1. nebo 

2. ligy a o sestup do 2. nebo 3. ligy. Tento systém děti úžasně bavil a na kurtech probíhaly 

tvrdé tenisové boje o postup či o udržení! 1. liga hrála turnaje na centrkurtu v Deštné a děti 

ze 2. a 3. ligy jsme občas vozili na tenisové kurty pana Plavce u Nové Včelnice.  

V úterý 20. července, ještě před bouřkou, proběhly závody v běhu ke kapličce u Háty. 

Běhalo se od studánky na kraji lesa po červené turistické značce pro kartičku umístěnou 

v kapličce. Cíl byl opět u studánky. Nejmladší účastnice šestiletá Martínka Zedníková do-

sáhla času 8:54 min. Na 3. běhu v roce 2004 zaběhl na této trase nejlepší čas šestnáctiletý 

Zdeněk Kuneš ze Světců: 3:40 min. Zkuste si to někdo zaběhnout! 

4. běh se uskutečnil ve dnech 24. až 31. července 2004. Děti byly rozděleny tentokrát do 

tří oddílů, z toho jeden byl tenisový. Děti ze dvou sportovních oddílů byly ubytované ve 

stanech a děti z tenisového oddílu byly ubytované v družině nad školní jídelnou (v budově 

bývalé školky v přírodě). Počasí na čtvrtém běhu se trochu zhoršilo, sluníčka bylo málo 

a více pršelo. Nejteplejším dnem čtvrtého běhu byla neděle 25. července, kdy celý den 

bylo oblačno a teplota ve stínu hodinu po poledni dosáhla 26 °C. Nejchladnějším dnem 

bylo úterý 27. července, kdy celý den hodně pršelo, k večeru bylo zataženo a maximální 

teplota se vyšplhala pouze na 17 °C. Na 4. běhu ze sedmi dnů pršelo ve třech dnech a přes 

Deštnou se přehnala jedna bouřka.  

Nejstarším účastníkem 4. běhu byl opět šestnáctiletý Jan Valový z Ústí nad Labem a nej-

mladším byla sedmiletá Aneta Musilová. Na 4. běh přijelo celkem 27,7 % děvčat. Z tohoto 

počtu na sportovním táboře bylo 23,1 % děvčat a na tenisovém táboře bylo 33,3 % děvčat – 

tedy přesně jedna třetina. 

Ve středu 28. července jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd do Jihlavy (Vodní ráj 

a ZOO). Zájezdu se zúčastnilo 40 dětí, hlídali je 3 vedoucí a vezl je jeden velký autobus.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 32 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Z jídelníčku 4. běhu vybírám úterý 27. července: snídaně – chléb, paštika, čaj, oběd – 

zeleninová polévka, vepřový guláš, těstoviny, čaj, svačina – houska, tavený sýr, večeře – 

hrachová kaše s párkem, okurka, čaj. 

Děti z tenisového oddílu byly rozděleny opět do tří skupin podle výkonnosti: 1. liga, 

2. liga a 3. liga. V jednotlivých ligách se po skončení tréninků hrály turnaje o postup do 

1. nebo 2. ligy a o sestup do 2. nebo 3. ligy. Tento systém děti moc bavil a na kurtech pro-

bíhaly tvrdé tenisové boje o postup či o udržení!  V Deštné byl pouze jeden tenisový kurt 

a na něm trénovaly a hrály turnaje děti z 1. ligy. Proto jsme děti ze 2. a 3. ligy vozili na 

tenisové kurty pana Plavce u Nové Včelnice. 

Vždy ráno po budíčku probíhala celotáborová hra Lov jestřábíků. Po zaznění signálu děti 

vybíhaly ze stanů a hledaly v prostoru tábora kartičky s barevnými jestřábíky. Každá barva 

měla určitou bodovou hodnotu (např. žlutý jestřábík byl za 5 bodů, hnědý za 1 bod). Body 

se pak dětem sčítaly a na konci běhu se hra vyhodnotila a děti dostávaly diplomy a sladké 

odměny. 

Ve dnech 29. a 30. července jsem uspořádal 7. ročník tenisového turnaje starších žáků 

„O pohár Sportovního tábora v Deštné“. Zvítězil čtrnáctiletý Radek Smrčina. První čtyři 

ročníky vyhrál Jan Zedník z Deštné! Turnaj jsem pořádal v Jindřichově Hradci na dvorcích 

Sokola, protože v Deštné na jediném kurtu se celostátní turnaje pořádat nedají…  

Pár zajímavostí na závěr: průměrná denní teplota v červenci roku 2004 dosáhla 15,7 °C 

a byla tak nejnižší za posledních pět let! Děti na táboře v roce 2004 vyžvýkaly 1000 žvýka-

ček a snědly 463 kusů Horalek. 

 

Na první fotografii je pohled do jedné z našich Mallorek.

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 33 - 

Na druhé fotografii je nejmladší sportovní oddíl na startu časovky jednotlivců do vrchu nad 

obcí Světce. 

 

 
 

HASIČI DEŠTNÁ 

 
Půlstránka (možná i více) SDH Deštná 

      

V prosinci byla naše jednotka povolána operačním střediskem již v neděli 4.12. v 17 hodin 

37 minut k zásahu na odstranění stromu spadlého na dráty elektrického vedení v Horní Ra-

douni. K zásahu vyjelo 6 hasičů s DA Iveco a CAS 32 Tatra. Strom zavěšený na drátech nad 

budovou garáže byl ve spolupráci s pracovníky energetické poruchové služby odstraněn. 

Jednotka se vrátila na základnu v 19 hodin 57 minut. Již v úterý 6.12. v 7 hodin 38 minut 

byla naše jednotka povolána k odstraňování stromů popadaných na silnici v důsledku sil-

ného sněžení. Celkem 7 hasičů zasahovalo s přestávkami až do 13 hodin 43 minut. V prů-

běhu vánočních svátků nebyla jednotka povolána k žádnému zásahu. 

 

Dále již tradiční stať Františka Tupého. 

 

LISTOPAD 

 Máme další údržbu. Během ní domlouváme zdobení vánočního stromu tak, aby na první 

neděli adventní svítil v parku před kostelem tak jako každý rok. Je to skoro až za měsíc, ale 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 34 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

je dobré si to připomenout. V listopadu se dá očekávat, že bude nějaký zásah na hořící ko-

mín. A zase víkend. Tentokrát neděle v podvečer. Místo Světce, č.p.…. . Jedeme. Jsem si 

jist, že vím, o jakou nemovitost jde. Vždyť tam bydlí můj kmotr. Dorážíme na místo a Karel 

na nás kouká jako na zjevení. Vůbec neví, oč jde. Při pohledu na poštovní schránku zjišťuji, 

že posledních 35 let píšu dopisy na úplně jinou adresu. Karel bydlí v čísle popisném o jedno 

nižším, než je nahlášen požár, a při pohledu do navigace jsme zjistili, že jsme na úplně 

druhém konci vsi. Nejraději bych se někam schoval. To je moment, který chci opravdu co 

nejrychleji zapomenout, ale myslím, že se mi to nepodaří. Konečně jsme na místě, žebříky 

ke komínu, písek dovnitř a vyčistit. Konec zásahu. Tohle si budu dlouho pamatovat a mám 

pocit, že nejenom já. Malou náplastí je, že ohlášení požáru bylo také na jinou adresu, než 

skutečně hořelo.  

 Hned druhý den jsme povoláni k zásahu, který je v našich končinách poměrně vzácný. 

Jedná se o pomoc s přepravou pacienta do sanitky. Pán měl úraz a byl v těžko přístupné části 

svého domu. Proto ta pomoc. Zdravotníci uložili pacienta do vakuové matrace a takto jsme 

ho přenesli do sanitky. Nijaký zázrak ale u nás dost vzácné, proto o tom chci také napsat, 

kvůli představě o rozmanitosti úkolů hasičů.  

 Začalo foukat a to pořádně. Je jen otázkou času, kdy pojedeme na strom. A je to tady. 

Jedem. Je úterý odpoledne, fouká jak na Sibiři a jedeme odstranit spadlý strom z komuni-

kace u Chotěmic. Snadný úkol a během chvilky se vracíme na základnu. Sjíždíme ze 

Šnejperka do Deštné a Míra křičí, že kousek před námi právě narazilo auto do padlého 

stromu. Milan přidal plyn a za chvíli jsme na místě. Posádka auta vystupuje, což je vcelku 

dobré znamení. Řidič je v pořádku, druhý cestující také, ale paní si stěžuje na úporné bolesti 

zad. Pokládám ji do auta na nosítka zabalujeme dekou. Míra volá na OPIS, aby nám operát 

poslal sanitku. Čekáme na záchranáře a policii. Milan mladší jde asi půl kilometru dopředu, 

aby otáčel přijíždějící auta. Silnice je totiž dost úzká a otočit se na ní je dost obtížné 

pro osobní automobil natož pro nákladní. Na druhém konci silnice na křižovatce řídí do-

pravu Kamil. Přijíždí sanitka, paní překládáme na vakuovou matraci a odnášíme do vozu. 

Musíme do stráně a po poli. Naštěstí je pacientka poměrně drobná a tedy lehká. Za nějaký 

čas přijíždí policie, dokumentuje událost a my můžeme auto vyřezat z koruny stromu 

a strom odklidit. Konečně na základnu a domů. Po zásahu pro velitele nic nekončí, píše 

zprávu a to vždy. Ve zprávě je vypsáno, kam jsme jeli, kdo řídil, jaký materiál jsme použili, 

kdo se zúčastnil zásahu, kdo velel …….. Nikdy nechci dělat velitele.  

 Blíží se konec měsíce a s ním i zdobení vánočního stromu na náměstí. V týdnu jsme zkon-

trolovali, jestli svítí světelné řetězy, a v sobotu jdeme na to. Konec listopadu znamená sně-

hový poprašek, mráz, chlad a vlhko. Jarda šplhá po žebříku ke špičce stromu a tam instaluje 

hvězdu. Propojuje kabely s veřejným osvětlením, slézá a stahuje žebřík. Tomáš, Honza, 

Jenda, Pavel, Jirka a Páda pomocí trhacích háků nandávají světelné řetězy na strom. Grog 

se hodí. Všechno svítí, jak má, takže je to fajn. A můžeme domů. Listopad byl opravdu 

takový pestrý. 

 

 

Vážení spoluobčané, Sbor dobrovolných hasičů Deštná vás tímto srdečně zve na tra-

diční Hasičský ples, který se bude konat v sobotu 4. února od 20 hodin v kulturním 

domě v Deštné. 

 

                                                                      Za Sbor dobrovolných hasičů Deštná 

                                                                      Ing. Petr Janota, starosta SDH Deštná 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 35 - 

CYKLOVÝLETY 

 

VALTÍNOV A SKALNÍ ÚTVARY V OKOLÍ 

 

Už v článku o České Kanadě jsem psal, že se sem ještě musím vrátit, protože jsem jedno 

moc hezké a zajímavé místo vynechal. Přitom toto místo je svým kopcovitým terénem za-

rostlým lesy, které jsou plné obrovských balvanů, pro Českou Kanadu tak typické. Jedná se 

o okolí Valtínova. Jelikož je však Valtínov z Deštné 40 km, do výchozího místa jsem si 

vypomohl autem. Místa na zaparkování je zde dost, tak už jen sundat kola z nosiče a vyrazit.  

Jedeme směr Markvarec, ale hned za Valtínovem odbočíme vpravo, projedeme kolem hřbi-

tova, stále do mírného kopce až do Horního Radíkova. Malá vesnička s krásnými starými 

chalupami, okolo nich zahrádky s dřevěnými ploty a kamennými sloupky i podezdívkami, 

soustava čtyř návesních rybníků s vrbičkami, orobincem (jako kluk jsem říkal doutníky) 

a lekníny, na jednom z rybníčků dokonce i vodník. Z Horního Radíkova se vydáme směr 

Dolní Radíkov, avšak po 700 m odbočíme doprava a po polní cestě se dostaneme až do lesa. 

Zde se cesty několikrát rozdělují a nejsou prakticky vůbec značené, takže se přiznám, že 

jsem bloudil. Měl jsem jet (jít) po naučné Graselově stezce, ale tu jsem nějak minul. 

Nicméně mírnou oklikou, zato větším stoupáním, jsem se dostal k cíli, vrcholu Skalka, nebo 

také Měděný vrch (681 m). Jedná se o rozsáhlý kamenný útvar, který můžeme obejít kolem 

dokola a prohlédnout si ho ze všech stran, ale také na něj vylézt. Je z něho i rozhled do okolí. 

Rovnou ale napíšu, že tento úsek dnešní cesty, tzn. Skalka, je sice pěkný a stojí rozhodně za 

vidění, avšak co se týče cyklistické dostupnosti, je spíše pro silnější nátury. To jen, abych 

měl klidné svědomí, kdyby mě chtěl někdo následovat, aby mi nenadával. Prostě je to spíše 

kolo tlačit než jet. Po Graselově stezce pokračujeme dál. Čekají nás Filipovy kameny. To 

je opět zajímavý skalní útvar, kde jedna skála 

připomíná obrovské zvíře a druhá může poskyt-

nout nouzové přístřeší při nečekané přeháňce. 

A kdo není taková dobrodružná povaha a chce 

vynechat Skalku, tak k Filipovým kamenům se 

pohodlněji dostane jinou cestou přímo z Hor-

ního Radíkova. Tak či tak, dále nás čeká jiná za-

jímavost – Štrpské pleso (na rozdíl od toho slo-

venského psáno přesně takto), což je zde na 

místní poměry skutečně unikát. Členité jezírko 

s mechovými břehy, místy zarostlé různými tra-

vinami, z něho vyčnívají balvany a malé po-

rostlé ostrůvky. Jezírko lze přejít po povalech, 

jako někde na Šumavě.  

A pohodlnou širokou cestou vyjedeme na Hav-

lovu horu (680 m) se známou rozhlednou U Ja-

kuba, pro svůj tvar přezdívanou též „pastelka“. 

Rozhlednu si nechávám nakonec, jelikož je zde 

celá řada dalších atrakcí pro dospělé i děti. Upro-

střed lesoparku s replikou slovanského opevnění 

najdeme bludiště, lanovku, Perníkovou cha-

loupku a podzemní chodbu s kostlivcem 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 36 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

a dalšími postavami. V lesoparku narazíme i na vyřezávaného hada, divoká prasata, ježi-

babu, skřítka, totem, indiánské teepee a také občerstvení. Tak, a nyní ta rozhledna. Když 

vystoupáme 180 schodů, můžeme si celý areál i se širokým okolím prohlédnout z vyhlíd-

kové plošiny ve výšce 33 m celkově 41 m vysoké dřevěné rozhledny, která zde stojí od roku 

2013. Nejen v souvislosti se stavbou rozhledny padne jméno Ing. Karel Plucar. Asi tak, jako 

když znáte z pohádky výraz „Zde je Krakonošovo“, tak zde je Plucarovo a skutečně všude, 

nejen kopec Havlova hora s rozhlednou, ale okolní lesy, obora, soustava rybníčků atd. Díval 

jsem se do katastru nemovitostí, jen list vlastnictví má přes 300 položek parcel, kolik je to 

dohromady plocha, se mi ani počítat nechtělo. Musí to být spousta starostí a práce a je chvá-

lyhodné, že část těchto soukromých pozemků může takto využívat i veřejnost. Ani ta Ďáb-

lova prdel (o které budu psát dále) není ďábla, ale Plucara (v katastru uvedeno decentně 

„Ďáblův zadek“).  

No, a to je další cíl, vystoupáme do pěkného kopce a se spoustou dalších turistů vidíme 

skutečně zajímavý skalní útvar Ďáblovu prdel. K tomu není třeba další popis, protože ten 

tvar je skutečně dokonalý. Dál pojedeme do Terezína. Kolem skalního útvaru nazvaného 

Obětní kámen, hezkou lipovou alejí, kolem vršku Šibeník, posetého, jak jinak než balvany, 

které nyní zvlášť vynikají, když je celý kopec odlesněný. A blížíme se k poslednímu skal-

nímu útvaru, který bych vám rád dnes představil. A tím je Ďáblův chléb. Jedná se o skutečně 

jakoby rozříznutý obří chléb, přičemž nad mezerou mezi oběma polovinami je jako stříška 

položený ještě obří placatý viklan. 

A dál už to budu muset trochu urychlit. Lesní cestou sjedeme k rybníku Zvůle. Hezký ryb-

ník uprostřed lesů, vyhledávaný turistický cíl. Autokempink. Dobrý rybník na koupání, pro 

mě tedy spíše v létě, ale pro otužilejší prakticky kdykoliv. Kromě toho s ohledem na turis-

tický ruch vesnička s řadou občerstvovacích možností. Já jsem se dal kolem hezké kaple 

a mohutného památného buku (stáří asi 450 let) k poslední zastávce – Přírodní památka „Ja-

lovce u Valtínova“. A potom už skutečně jen sjezd z kopce po louce do Valtínova k zapar-

kovanému autu. Dneska to bylo jen 16 km, ale docela krušných a ty zajímavosti stály za to. 

Samozřejmě, kdo chce, mohl by si ten okruh dát i pěšky. V tom případě si lze cestu ještě 

o 1,5 km zkrátit a vyrazit až z parkoviště pod Havlovou horou. 

 Ant. Stára 

 

 

 

    
Ďáblova prdel             Ďáblův chléb 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 37 - 

    
Filipovy kameny            Horní Radíkov 

 

    
Skalka                 Šrpské pleso 

 

KYTIČKY, KYTIČKY, KYTIČKY 

 

 Když už je ta zima, můžeme se podívat na nějaké zimní kytičky. Teda ne ty, co v zimě 

kvetou, ale ty, co jsou v zimě vidět. Nebo alespoň něco z nich. Napadlo mě to při procházce, 

když jsem zahlédla v suché trávě hezky zelenou a docela dekorativní růžici přízemních listů 

bodláku. Neměla jsem s sebou fotoaparát, tak jsem její zdokumentování nechala na příště. 

Jenže napadl sníh a skutečně nevím, jak bych to lupení pod sněhem našla. Omezím se tedy 

jen na povídání o bodláku. Třeba se mi časem podaří zjistit, jestli listy zůstaly zelené i pod 

sněhem, nebo prostě zmizely. Ale jako ilustrační fotografii vám alespoň ukážu, jak vypadá 

odkvetlý bodlák.  

 Jako všech rodů rostlin je i bodláků dost druhů. Kdo se v tom má vyznat, zvlášť když to 

nekvete. Když vyloučím bodláky, které rostou v jižní Itálii, v Alpách, atd., zůstanu 

u bodláku obecného (Carduus acanthoides). Ten je hodně rozšířený, mohl by to být on. Ať 

už se jmenuje, jak chce, roste všude kolem nás a je ho dost. Milují ho motýli a jiný hmyz. 

Možná, že je to barvou, protože na fialových až modrofialových květech je jich vždycky 

nejvíc, nebo je to jeho nektarem. Asi to souvisí, tedy barva a nektar. A když odkvete, sedají    

na něm stehlíci a vyzobávají semínka. Prostě klasika - stehlík na bodláku. 

 Rákos obecný (Phragmites australis) roste kolem každého rybníka. Je to ta velká tráva, 

nikoliv doutníky. Doutníky jsou orobinec. Kromě břehů rybníků je v okolí i dost míst, kde 

jsou docela velké porosty rákosu v mokřinách, např. pod Březinou nebo pod silnicí do Mni-

chu. Rákos může dorůst až do výšky 4 m, ale v našem okolí je přece jen nižší. Na jaře a 

v létě jsou rákosové porosty důležité pro ptactvo, které se v nich ukrývá nebo staví hnízda. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 38 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Třeba rákosníci si svoje hnízda věší mezi několik rákosových stébel. 

V létě jsou rákosiny krásně zelené, na podzim usychají a suchá stébla vy-

drží až do jara, kdy se u země nebo nad hladinou objeví nová zelená stébla. 

Ještě jsem vlastně nezjistila, kdy ty loňské rostliny zmizí. Některé asi 

v zimě pod sněhem, jiné zimu přečkají. Po posledním sněžení jsem je ještě 

neviděla, ale před tím to byly moc hezké, i když už suché rostlinky. Všude 

byly odkvetlé klasy vlající ve větru, někde ještě s posledním chmýřím a 

proti světlu přímo nutily si je vyfotografovat.  

 Říká se, že mráz kopřivu nespálí. Není to pravda. Už několikrát jsem 

viděla kopřivy zčernalé po mrazivé noci. Na druhou stranu asi slabší mráz přežijí bez úhony. 

Třeba kopřivy obalené námrazou vypadají skvěle. Kopřiva dvoudomá (Urtica dioica) je 

rostlina, která je užitečná a při tom někde i dost překáží. Je to léčivka s mnoha blahodárnými 

účinky. Já si ji suším do čaje, nejlepší je prý v květnu. Možná. Také se říká, že popálení 

kopřivou je dobré na revma. Tohle řešení se prý dříve dost uznávalo, klouby se léčily šlehá-

ním postiženého místa svazkem rostlin. Údajně tento postup používali už staří Římané. Dost 

drsné. Kromě léčivých účinků je z mladých kopřiv vynikající špenát, dávají se do jarních 

polévek a nádivek a krmí se s nimi housata. Kopřiva je také důležitá pro některé motýly, 

protože jejími listy se živí housenky babočky kopřivové, babočky admirála a babočky paví 

oko. Kopřivy mají chlupaté stonky a listy a těm chlupům botanikové říkají trichomy.  

Chlupy jsou křehké a snadno se odlomí ve své horní části. No, a když se odlomí při kontaktu 

s vaší pokožkou, cítíte to ještě druhý den. Tyto informace mám z časopisu Naše příroda 

a z vlastní zkušenosti. 

  Nakonec se ještě podívejte na trochu jiné zimní květy, ledové. Taky jsou moc hezké.  

TM 

    
Ledové květy               Odkvetlý bodlák 

 

    
Rákosí u Třešňovce             Stehlík na bodláku 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 39 - 

    
Zbytky kopřiv              Zimní kopřiva 

 

INZERCE 

European Trailer Systems s.r.o. se sídlem v Kamenici nad Lipou  
přijme:  

Směnového mistra, Inženýra výroby, Referenta na nákupní oddělení,  
Operátory výroby 

Nabízíme :  

• Nadstandartní  
finanční ohodnocení   třináctý plat dle výsledků firmy (až 150 %)   
týden dovolené navíc  náborový příspěvek    
práci vhodnou pro muže i ženy  odměny za docházku    
moderní prostředí rozvíjející se výrobní společnosti 
příspěvky zaměstnavatele na stravování   příspěvek na dojíždění  
V případě vašeho zájmu zasílejte své životopisy  
na e-mail marie.tumova@EdschaTS.com nebo volejte na 565 422 418 (paní Tůmová).  
 

 

mailto:marie.tumova@EdschaTS.com


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 40 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 

 

 

 


